Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA,
DO ESTADO DO TOCANTINS.

REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer ao Excelentíssimo Presidente da
Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, juntamente com a Frente

Parlamentar do Agronegócio a CRIAÇÃO
DA CÂMARA SETORIAL TEMÁTICA
INVASÃO ZERO PARA COMBATER AS

INVASOES NAS PROPIEDADES RURAIS
DO TOCANTINS.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais

desta Augusta Casa de Leis, REQUERER, ao Excelentíssimo Presidente da
Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, juntamente com a Frente

Parlamentar do Agronegócio a CRIAÇÃO DA CÂMARA SETORIAL TEMÁTICA
INVASÃO ZERO PARA COMBATER AS INVASOES NAS PROPIEDADES
RURAIS DO TOCANTINS.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem o objetivo de promover estudos sobre o número

de invasões a propriedades privadas ocorridas no estado, bem como de propor
medidas para assegurar os direitos dos proprietários.

A criação dessa câmara setorial vai discutir e buscar soluções para o problema

crônico do campo brasileiro e tocantinense, que é a questão das invasões de
propriedades privadas, de movimentos sociais que se apropriam indevidamente de
funções dentro da cadeia produtiva para desvirtuar o bom trabalho do campo e trazer
também instabilidade.

Diante do Exposto, conclamo os nobres Pares a aprovarem o presente

Requerimento.

Sala das Sessões, aos 03 de outubro de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com